

KẾ HOẠCH

**Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện
Quy định số 19-QĐ/TW ngày 08/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng
về công tác chính trị, tư tưởng trong Đảng**

Thực hiện Công văn số 429-CV/TU ngày 11/6/2026 của Thành ủy Hải Dương về thực hiện Quy định số 19-QĐ/TW, ngày 08/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về công tác chính trị, tư tưởng trong Đảng (viết tắt là Quy định số 19-QĐ/TW), Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt sâu sắc nội dung, ý nghĩa, yêu cầu của Quy định số 19-QĐ/TW ngày 08/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về công tác chính trị, tư tưởng trong Đảng; tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ phường.

- Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác chính trị, tư tưởng; thực hiện hiệu quả “Bốn kiên định”, góp phần xây dựng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh.

- Cụ thể hóa việc triển khai Quy định số 19-QĐ/TW gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương; bảo đảm việc học tập, quán triệt đi vào thực chất, gắn với hành động cụ thể theo phương châm “hiểu sâu – hành động đúng – làm đến cùng”.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức hội nghị phải được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, bảo đảm chất lượng, hiệu quả; nội dung truyền đạt chính xác, đầy đủ, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Bảo đảm 100% cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ phường được nghiên cứu, học tập, quán triệt nội dung Quy định số 19-QĐ/TW.

- Sau hội nghị, các chi bộ, cơ quan, đơn vị cụ thể hóa nội dung Quy định vào chương trình công tác, sinh hoạt chi bộ và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị hàng tháng, hằng năm.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 19-QĐ/TW do Đảng ủy phường tổ chức

1.1. Nội dung

- Quan điểm, mục tiêu, nguyên tắc, nội dung về công tác chính trị, tư tưởng trong tình hình mới.

- Trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, nhất là trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu trong công tác chính trị, tư tưởng.

- Nội dung “Bốn kiên định” và yêu cầu vận dụng vào chương trình, kế hoạch công tác của cấp ủy nhiệm kỳ và hằng năm.

1.2. Tài liệu

Quy định số 19-QĐ/TW ngày 08/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

1.3. Hình thức tổ chức: hội nghị tổ chức trực tiếp

1.4. Thành phần

- Kính mời đại diện Lãnh đạo, Chuyên viên ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy theo dõi phường Hải Dương;

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp Hành Đảng bộ phường;
- Toàn thể cán bộ, đảng viên các cơ quan Đảng và chính quyền;
- Bí thư, Phó Bí thư các Chi bộ, Đảng bộ trực thuộc Đảng ủy phường;
- Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; dư luận xã hội;
- Phóng viên Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường (*đưa tin*).

1.5. Thời gian: ½ ngày, dự kiến bắt đầu từ 14h00', ngày **23/6/2026** (thứ Ba)

1.6. Địa điểm: Hội trường A, trụ sở UBND phường Hải Dương

(Số 106, đường Trần Hưng Đạo, phường Hải Dương)

1.7. Market Hội nghị

HỘI NGHỊ
NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT VÀ
TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUY ĐỊNH SỐ 19-QĐ/TW
CỦA BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG ĐẢNG

Hải Dương, ngày tháng 6 năm 2026

2. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề tại các chi bộ

- Nội dung: quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 19-QĐ/TW (trọng tâm quán triệt về trách nhiệm của đảng viên trong công tác chính trị tư tưởng).

- Thành phần

+ Đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phường phân công theo dõi;

+ Đảng viên chi bộ

- Báo cáo viên: Đồng chí Bí thư chi bộ

- Thời gian: hoàn thành xong trước ngày **30/6/2026**.

- Chế độ báo cáo: Báo cáo kết quả tổ chức quán triệt về Ban Xây dựng Đảng trước ngày 05/7/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng Đảng

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng ủy thực hiện công tác tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt theo Kế hoạch này. Làm công tác tổ chức, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đại biểu tham dự Hội nghị; chuyển phát tài liệu, phục vụ Hội nghị (nếu có). Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt theo yêu cầu.

- Chủ trì tham mưu nội dung cho Ban Thường vụ Đảng ủy cụ thể hóa quy định tại các chương trình, kế hoạch công tác của cấp ủy nhiệm kỳ và hằng năm.

- Tham mưu đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, đưa nội dung học tập chính trị vào sinh hoạt hằng tháng một cách thực chất. Trước mắt, tập trung hướng dẫn chi bộ tổ chức sinh hoạt chi bộ chuyên đề về quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 19-QĐ/TW tới toàn thể đảng viên chi bộ, trọng tâm quán triệt về trách nhiệm của đảng viên trong công tác chính trị tư tưởng; hoàn thành xong trước ngày **30/6/2026**.

- Chủ trì, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền; chủ động theo dõi, nắm bắt, định hướng tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

2. Văn phòng Đảng ủy phường

Chủ trì tham mưu công tác tổ chức hội nghị; làm công tác tổ chức Hội nghị; chuẩn bị hội trường, giấy mời, danh sách đại biểu, công tác tiếp đón, điểm danh và các điều kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật phục vụ hội nghị.

3. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy

- Phối hợp theo dõi, nắm tình hình việc chấp hành, triển khai thực hiện Quy định số 19-QĐ/TW tại các chi bộ; tham mưu cấp ủy đưa nội dung thực hiện Quy định vào chương trình kiểm tra, giám sát theo chức năng, nhiệm vụ.

4. Ủy ban nhân dân phường

- Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết; chỉ đạo cán bộ, công chức thuộc phạm vi quản lý tham gia học tập, quán triệt nghiêm túc.

- Chỉ đạo, thông báo, đưa tin về Hội nghị, làm tốt công tác tuyên truyền, định hướng, dẫn dắt thông tin tuyên truyền; lựa chọn hình thức phù hợp như tăng thời lượng tần suất tuyên truyền trên hệ thống phát thanh phường, trên các nền tảng mạng xã hội.

- Quản lý chặt chẽ công tác thông tin, tuyên truyền trên không gian mạng; phối hợp Công an phường xử lý nghiêm hành vi phát tán thông tin sai trái, xuyên tạc, tin giả gây hoang mang trong Nhân dân.

5. Công an phường

Chủ động theo dõi, nắm tình hình dư luận xã hội; nhận diện, xử lý nghiêm hành vi phát tán thông tin sai trái, xuyên tạc, tin giả gây hoang mang trong Nhân dân trên địa bàn và trên không gian mạng.

6. Các Chi bộ, Đảng bộ trực thuộc Đảng ủy

- Đảm bảo đúng, đủ thành phần tham dự Hội nghị được tổ chức tại phường.

- Các chi bộ, đảng bộ tổ chức sinh hoạt chuyên đề về quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 19-QĐ/TW tới toàn thể đảng viên chi bộ, trọng tâm quán triệt về trách nhiệm của đảng viên trong công tác chính trị tư tưởng. Sinh hoạt chi bộ phải đảm bảo nghiêm túc, tránh hình thức. Bảo đảm 100% cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ phường được nghiên cứu, học tập, quán triệt nội dung Quy định số 19-QĐ/TW. Hoàn thành xong trước ngày **30/6/2026**. Báo cáo kết quả tổ chức quán triệt về Ban Xây dựng Đảng trước ngày **05/7/2026**.

- Sau hội nghị, các chi bộ, cơ quan, đơn vị cụ thể hóa nội dung Quy định vào chương trình công tác, sinh hoạt chi bộ và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị hằng tháng, hằng năm.

7. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ phường

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phường theo dõi, đôn đốc việc tổ chức quán triệt Quy định số 19-QĐ/TW tại các chi bộ, đảng bộ được phân công phụ trách.

- Báo cáo kết quả tổ chức triển khai quán triệt Quy định về đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ phụ trách (cụm trưởng).

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra xây dựng chương trình/kế hoạch thực hiện Quy định số 19-QĐ/TW của cấp ủy phù hợp với nhiệm vụ của từng chi bộ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Quy định số 19-QĐ/TW của Ban Thường vụ Đảng ủy phường.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận
Thành ủy; (để báo cáo)
- Như Mục III;
- Lưu VPĐU, BXDD.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Nguyễn Thị Hà Phương

CHƯƠNG TRÌNH

**Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện
Quy định số 19-QĐ/TW ngày 08/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng
về công tác chính trị, tư tưởng trong Đảng**

Thời gian: 14 giờ 00 phút, ngày 23 tháng 6 năm 2026

Địa điểm: Hội trường Đảng ủy phường Hải Dương

Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
14h00' - 14h10'	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Văn phòng Đảng ủy phường
14h10' - 14h20' (10 phút)	Khai mạc hội nghị	Thường trực Đảng ủy phường
14h20' - 15h20' (60 phút)	Phổ biến, quán triệt những nội dung cơ bản của Quy định số 19-QĐ/TW ngày 08/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về công tác chính trị, tư tưởng trong Đảng	Báo cáo viên
15h20' - 15h50' (30 phút)	Thảo luận, trao đổi, đề xuất các giải pháp thực hiện Quy định số 19-QĐ/TW tại các chi bộ	Đại biểu dự
15h50' - 16h05' (15 phút)	Nghỉ giải lao	
16h05' - 16h30' (25 phút)	Kết luận, giao nhiệm vụ và bế mạc hội nghị	Bí thư Đảng ủy phường

BAN TỔ CHỨC